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Úvod

Spokojenost zákazníků by pro každou firmu měla představovat jednu z hlavních priorit

a cílů, neboť právě zákazníci představují pro podniky příležitosti pro vytváření zisku. Je

tedy možné říci, že jejich spokojenost má také velký vliv na celkovou úspěšnost

a prosperitu firmy. V současné době, kdy se na trhu nachází četná existence

konkurenčních podniků a přístup k informacím je dostupnější, se mnoho firem musí

snažit, aby právě jejich nabídka přinášela potenciálním kupujícím co největší přínos a aby

právě tato firma byla upřednostněna před konkurencí. Analýza zákaznické spokojenosti

pro firmu představuje zpětnou vazbu zákazníků na současnou situaci a může být pro

podnik nápomocna při definování přání a potřeb klientů, na které se může společnost

posléze zaměřit a snažit se o vylepšení svých produktů či služeb.

Hlavním cílem práce je zanalyzovat spokojenost zákazníků estetické dermatologie firmy

MUDr. Petra Žižková – estetická dermatologie s.r.o.

Dalším cílem je identifikace problémových oblastí a následný návrh zlepšujících opatření

případných nedostatků plynoucích z empirického šetření.

V teoretické části budou definovány základní pojmy a postupy, které zahrnují vymezení

pojetí zákazníka, vlivy na jeho chování a rozhodování nebo také zákaznickou loajalitu

a spokojenost. Dále budou v této části popsány marketingové nástroje, které budou

následně použity pro účely vypracování praktické části.

Vlastní výzkum praktické části práce bude proveden formou dotazníku, který bude

zaměřen především na spokojenost zákazníků estetické dermatologie s nabídkou služeb,

provedenými zákroky, přístupu ke klientům a finanční dostupností. V tomto šetření bude

také posouzena loajalita zákazníků a rozhodující faktory pro přechod ke konkurenci, které

budou následně brány v potaz při návrhu zlepšujících opatření. Pro potřeby tohoto

empirického šetření bude vhodné cílit na minimální počet 50 respondentů. Získání

potřebných dat bude probíhat formou osobního dotazování klientů v prostorách firmy.
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1 Zákazník

„Zákazník je zjednodušeně řečeno ten, kdo zboží objednává, nakupuje a platí.“

(Vysekalová, 2011, s. 35)

Vysekalová (2011) také popisuje rozdílné nahlížení na pojmy zákazník a spotřebitel.

Na rozdíl od zákazníka, spotřebitel nemusí být ten, kdo zboží či službu nakupuje a platí,

ale zboží pouze spotřebovává, i v případě, že si jej sám nenakoupil.

Naproti tomu Zamazalová (2009) uvádí rozdílné vymezení spotřebitele, zákazníka

a nakupujícího. Uvědomění si rozdílu mezi těmito pojmy je důležité pro správné

zaměření nástrojů marketingového mixu a oslovení všech zúčastněných.

„Spotřebitel – obvykle bývá chápán jako konečný spotřebitel, tedy ten, kdo užívá

produkty pro svou vlastní potřebu.“ (Zamazalová, 2009, s. 67)

„Zákazník – v nejširším slova smyslu ten, kdo projevuje zájem o nabídku produktů

a služeb, kdo vstupuje do jednání s firmou, kdo si prohlíží vystavené zboží (fyzicky nebo

virtuálně).“ (Zamazalová, 2009, s. 67)

„Nakupující – vstupuje jako další subjekt do našich úvah. Zákazník se stává nakupujícím

v okamžiku uskutečnění nákupu.“ (Zamazalová, 2009, s. 67)

„Zákazník není králem, ale diktátorem. Na něm záleží naše bytí, nebo nebytí.“ (Spáčil,

2003, s. 17)

Ačkoli se definice zákazníka může v důsledku podrobnějšího vymezení mírně lišit,

primárním cílem firem zůstane vždy jeho spokojenost, na kterou by měl být brán zřetel

při každém rozhodování.

1.1 Chování zákazníků

Chování zákazníků na trhu nelze mnohdy považovat za jednoznačné, neboť proces

vedoucí ke koupi je u každého zákazníka velmi individuální a často také nepředvídatelný.

Společným faktorem všech potenciálních i stálých klientů je ovšem fakt, že jejich jednání

je cílově zaměřeno. Cílem každého kupujícího určitého výrobku či služby je uspokojení

jejich potřeb a přání. (Světlík, 2005, s. 52)
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S cílem uspokojování potřeb a přání zákazníků jsou podle Světlíka (2005) kupující

rozděleni do tří základních kategorií:

1. Individuální kupující – při nákupu se rozhoduje sám, uspokojuje svou individuální

potřebu.

2. Domácnosti – motivy a rozhodnutí o koupi jsou ovlivněny výsledkem

kolektivního rozhodnutí.

3. Organizace – rozhodnutí o koupi je institucionalizovaný proces, který podléhá

konkrétním předpisům.

Pro účely praktické práce, která bude zaměřena pouze na spokojenost individuálních

kupujících, se také teoretická část bude podrobněji věnovat této kategorii zákazníků.

1.1.1 Vlivy na chování zákazníků

Kotler & Keller (2013) uvádějí, že spotřební chování je ovlivňováno třemi faktory:

• kulturní,

• společenské,

• osobní.

Z výše uvedených jsou za nejvlivnější považovány faktory kulturní, které s podstatným

vlivem určují přání a chování jednotlivce. Kulturní hodnoty se napříč zeměmi velmi liší,

pro správné zacílení je tedy nezbytné se těmito odlišnostmi na působícím trhu podrobněji

zabývat. V rámci této kategorie je rozdílné skupiny možno blíže identifikovat také

kupříkladu dle subkultur či společenských tříd. (Kotler & Keller, 2013)

Společenské faktory, tedy referenční skupiny, rodina, společenské role a statusy, mohou

nákupní chování jedince značně ovlivnit. Za referenční lze považovat skupiny, které

přímo či nepřímo působí na chování a postoje dalších osob. Za tyto skupiny lze považovat

například, rodinu, přátelé, spolupracovníky, sousedy či další skupiny, které napomáhají

k formování názorů jednotlivce. (Kotler & Keller, 2013)

Významný vliv na kupní rozhodnutí zákazníků mají také osobní faktory, za které je

považován věk, zaměstnání, fáze životního cyklu, ekonomická situace jednotlivce,

životní styl a hodnoty, osobnost a vnímání sebe sama. (Kotler & Keller, 2013)

Z uvedených osobních faktorů má mimo jiné na chování a rozhodování kupujícího

zřetelný význam vnímání sebe sama neboli sebepojetí. Jedná se určitou představu, kterou

o sobě daný člověk má. Tyto představy mohou vycházet z aktuálního vnímání sebe sama,

10

Poznání

problému

Hledání

informací
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o nákupu

Vyhodnocení

nákupu

ideálního sebepojetí či z myšlenky, jak danou osobu vidí někdo jiný. (Kotler & Keller,

2013; Koudelka, 2018)

Na základě těchto faktorů považuje autorka za nezbytné na tyto možné vlivy na chování

a rozhodování spotřebitele brát zřetel. Avšak největší důraz klade na individualitu

spotřebitele, neboť i za předpokladu totožných podmínek při koupi zboží či služby může

dojít k odlišnému vnímání a následné rozdílné spokojenosti. Je tedy žádoucí ke každému

klientovi přistupovat dle jeho konkrétních přání a požadavků.

Světlík (2005) rozděluje vlivy působící na chování individuálního kupujícího dle

obdobných faktorů v rámci dvou základních skupin:

• interní,

• externí.

Za interní jsou považovány psychologické faktory, jež zahrnují motivaci, potřeby,

postoje, učení, vnímaní a osobnost. Mezi externí jsou zařazeny sociálně-kulturní

a demografické faktory. Těmito sociálně-kulturními faktory jsou rozuměny především

ekonomické faktory, společenské hodnoty, referenční skupiny a media. Demografické

zohledňují převážně věk a pohlaví kupujícího, jeho zaměstnání, dosažené vzdělání,

sociální třídu, místo bydliště či etnickou skupinu. (Světlík, 2005)

1.1.2 Rozhodovací proces zákazníků

Rozhodovací proces zákazníků, viz obrázek 1, je možné rozdělit do jednotlivých fází,

podle kterých kupující často postupuje: poznání problému, hledání informací, zhodnocení

alternativ, rozhodnutí o nákupu a vyhodnocení nákupu. (Kotler & Keller, 2013;

Koudelka, 2018; Světlík, 2005)

Obr. 1: Fáze procesu rozhodování

Zdroj: Světlík (2005, s. 54), zpracováno autorkou

Poznání problému neboli první fázi, je možno chápat jako uvědomění zákazníkovy

potřeby či přání, které jsou vždy vymezeny na základě individuálních cílů.


[…]


Uvažovaný je předpoklad, že všechny možné termíny, tj. 132 výkonů měsíčně budou

obsazeny. Průměrná cena permanentního make-upu je 3000 Kč. Maximální možný zisk

před zdaněním, zákonnými odvody a odečtením nákladů na materiál je 396 000 Kč.

Pokud by zaměstnanec pobíral podíl například 50 % z dosažené tržby, bude tento

pracovní poměr výhodný pro obě strany. Společnost by v tomto případě využila prostor,

který je během provozování kožní ordinace nevyužitý a zároveň by byla schopna

uspokojit vysokou poptávku zákazníků a uvažovat nad rozšířením služeb estetické

dermatologie, na který by díky přijetí nového zaměstnance vznikla MUDr. Petře Žižkové

dostatečná časová kapacita. Současně je splněna podmínka převyšujících výnosů nad

náklady. Rozšíření služeb estetické dermatologie by pro společnost představovalo také

zvýšení konkurenceschopnosti na trhu. Pro nového zaměstnance jsou výhody plynoucí

z tohoto pracovního vztahu především práce v zaběhlé společnosti, stálá klientela, nulové

náklady a absence finančního kapitálu na případné založení vlastní firmy v tomto oboru.

3.3.2 Porovnávací fotografie zákroků před a po jejich provedení

Jeden z nejžádanějších podnětů k vylepšení byl respondenty uváděn požadavek vidět

předem, jak bude vypadat finální výsledek zákroku, respektive porovnávací fotografie

zákroků před a po jejich provedení. Jelikož firma nevyužívá pro komunikaci se zákazníky

sociální sítě, jsou pro zveřejnění těchto fotografií nejvhodnějším místem webové stránky

společnosti. Pro potenciální zákazníky firmy může toto zlepšující opatření představovat

jeden z rozhodujících faktorů při výběru konkrétního zákroku i při porovnávání

konkurenčních firem. Realizace tohoto opatření je žádoucí také z důvodu očekávání

zákazníků, které hraje velmi zásadní roli při následném hodnocení spokojenosti

s výsledkem poskytnuté služby. Tato inovace může být nápomocna k předcházení

případné nespokojenosti s výsledkem poskytnuté služby spojené s rozdílným, mnohdy

až nereálným očekáváním o finálním výsledku, na základě kterého bude následně

posuzována spokojenost zákazníka. Jelikož je firma MUDr. Petra Žižková – estetická

dermatologie s.r.o. administrátorem svých webových stránek, nevznikne realizací tohoto

zlepšujícího opatření pro společnost žádný finanční náklad.
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Závěr

Spokojenost zákazníků představuje pro firmu MUDr. Petra Žižková – estetická

dermatologie s.r.o. jednu z hlavních priorit. Tato skutečnost se také odráží ve výsledcích

analýzy zákaznické spokojenosti, která ukazuje naprostou spokojenost nadpoloviční

většiny respondentů s výsledky a kvalitou poskytovaných služeb, přístupem lékařky,

jednáním personálu, prostředím i způsobem komunikace při objednávání a vyřizování

dalších záležitostí. Jeden z nejdůležitějších poznatků vycházející z teoretické části je vliv

očekávání zákazníků na jejich celkovou spokojenost. Tato teorie byla také následně

potvrzena podněty dotazovaných vyplývajícími z vlastního výzkumu.

Součástí práce je také návrh zlepšujícího opatření, který reaguje na současnou

problematiku ve firmě, a to nedostatečnou kapacitu možných termínů v rámci výkonů

estetické dermatologie a omezenou kapacitu kompetentního personálu. Kvůli těmto

nedostatkům není možné realizovat nejžádanější přání zákazníků, a to rozšíření nabídky

služeb. Návrh zlepšujícího opatření představuje možné řešení této situace a jeho realizace

by pro firmu představovala finanční i nefinanční přínos v podobě zvyšování zákaznické

spokojenosti a loajality. Výsledky vlastního výzkumu zahrnují také konkrétní služby,

o které je mezi respondenty největší zájem. Tyto náměty mohou být využity

při případném uskutečnění rozšíření sortimentu služeb.
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Abstrakt

Straková, A. (2021). Analýza zákaznické spokojenosti ve vybrané firmě (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, zákaznická spokojenost, chování zákazníků

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou zákaznické spokojenosti ve vybrané firmě.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou definovány

především základní pojmy a postupy, které zahrnují vymezení pojetí zákazníka, vlivy

na jeho chování a rozhodování nebo také zákaznickou loajalitu a spokojenost. Cílem

práce bylo zanalyzovat spokojenost zákazníků estetické dermatologie firmy MUDr. Petra

Žižková – estetická dermatologie s.r.o. Vyhodnocení probíhalo na základě dotazníkového

šetření, pomocí jehož výsledků byly identifikovány také problémové oblasti společnosti,

na které v závěru praktické části reagují navržená zlepšující opatření.

Abstract

Straková, A. (2021). Customer satisfaction analysis in a selected organization (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing, customer satisfaction, customer behaviour

This bachelor thesis deals with an analysis of customer satisfaction in a selected

organization. The thesis is divided into two major parts: theoretical and practical.

The theoretical part compares the basic differences between client´s satisfaction and

loyalty. This part is also focused on which factors have the most influence on customer´s

behaviour and decision making when choosing a product. The aim of the thesis was

to analyse the customer satisfaction in the company MUDr. Petra Žižková – estetická

dermatologie s.r.o. The results of the practical part include recommendations for

improvement of the company and were based on a survey research.