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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská je zpracována v souladu s požadavky kladenými na tento typ kvalifikační práce.

Práce je svým rozsahem na spodní hranici, nicméně v jasné a logické struktuře s dobře provázanými

kapitolami a podchycenými východisky. Pozitivně se do práce promítá dlouhodobá osobní zkušenost

autorky s prací ve vybraném podnikatelském subjektu. Studentka v rámci rešerše odborných zdrojů

doplňovala a opodstatňovala své názory a vnímání faktorů ovlivňující spokojenost zákazníků. Podrobněji

mohly být zpracovány přístupy k měření zákaznické spokojenosti či dokonce loajality. Cena není vždy

vyjádřena peněžní hodnotou - viz str. 22. Vyhodnocení vlastního šetření je jednoduchého typu, ale

přehledné a relevantní pro následně navržená opatření. Zde hodnotím kladně i nákladovou kalkulaci a
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úvahy o praktické implementaci návrhu. Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci

výsledným stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Změní podle Vás pandemie koronaviru chování zákazníků estetické dermatologie, což by se následně

mohlo promítnout do vnímání aktuální spokojenosti zákazníků?

V Plzni, dne 29. května 2021 Podpis hodnotitele